ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:         /UBND-TP

V/v tăng cường các biện pháp

phòng, ngừa tội phạm trên địa

bàn huyện Phong Thổ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Thổ, ngày       tháng 3 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo số liệu thống kê của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Lai Châu, trong năm

2022 đã thụ lý, thực hành quyền công tố và kiểm sát giải quyết đối với 05 vụ

án/13 bị can về tội giết người xảy ra trên địa bàn huyện Phong Thổ. Hậu quả làm

03 người chết 02 người bị thương, tăng 04 vụ so với cùng kỳ năm 2021, chiếm

41% số vụ án về tội giết người do Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Lai Châu thụ lý,

giải quyết.

Nguyên nhân của tình trạng trên chủ yếu là do: (1) Ý thức chấp hành pháp

luật của một bộ phận người dân yếu kém, dẫn đến nghiện các chất ma túy, sẵn

sàng thực hiện hành vi giết người, cướp tài sản để có tiền thỏa mãn việc sử dụng

trái phép chất ma túy, hoặc thực hiện hành vi giết người vì những động cơ khác;

(2) xuất phát từ mâu thuẫn gia đình kéo dài, không kịp thời phát hiện để tiến

hành vận động, thuyết phục, hòa giải từ cơ sở dẫn đến dồn nén, bộc phát và thực

hiện hành vi phạm tội; (3) xuất phát từ mâu thuẫn xã hội không kịp thời phát

hiện để ngăn chặn, các đối tượng thể hiện sự côn đồ, coi thường pháp luật bằng

việc sử dụng bạo lực để giải quyết mâu thuẫn mà không trình báo cơ quan chức

năng giải quyết, hoặc những hành vi vi phạm pháp luật của bị hại, các đối tượng

thiếu kiềm chế, kích động và thực hiện hành vi phạm tội giết người; (4) mâu

thuẫn gia đình kéo dài, chưa được phát hiện, chưa được tư vấn, hòa giải dẫn đến

dồn nén cảm xúc, uất ức trong lòng...

Thực hiện Kiến nghị số 02/KN-VKS-P1 ngày 14/3/2023 của Viện kiểm sát

nhân dân tỉnh Lai Châu kiến nghị áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm giết

người trên địa bàn huyện Phong Thổ.

Để ngăn chặn, chấm dứt tình trạng tội phạm giết người tiếp tục xảy ra trên

địa bàn huyện trong năm 2023 và các năm tiếp theo. Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện một số nội dung sau:

2

1. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân

dân góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của mọi người

dân, nhất là Bộ Luật Hình sự; Bộ Luật Dân sự; Luật Phòng, chống Ma túy; Luật

Hôn nhân và gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình;

Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia; Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả

Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới";

Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê

duyệt Chương trình thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ

Chính trị; Công văn số 2993/UBND-TH ngày 22/12/2020 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lai Châu V/v tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, ngừa tội phạm

giết người trong năm 2021 và những năm tiếp theo.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức của

Nhân dân trên địa bàn trong việc chấp hành các quy định của pháp luật. Các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn

huyện đẩy mạnh tuyên truyền về giá trị đạo đức, truyền thống gia đình, thôn

bản, truyền thống dân tộc... định hướng người dân ứng xử phù hợp với đạo đức

truyền thống của người Việt Nam, lên án những hành vi ứng xử thiếu văn hóa,

vi phạm pháp luật. Tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân về chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng

ngừa, đấu tranh tội phạm nói chung và tội phạm giết người nói riêng.

3. Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác giải quyết các tranh chấp,

khiếu kiện và hòa giải cơ sở, nâng cao chất lượng hoạt động của các Tổ hòa giải

ở cơ sở, kịp thời phát hiện giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ quần chúng Nhân

dân, không để xảy ra các mâu thuẫn bức xúc, kéo dài dẫn đến giải quyết mâu

thuẫn bằng bạo lực, củng cố và phát huy tinh thần đoàn kết, văn hóa, trách

nhiệm trong cộng đồng dân cư gắn với phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ

quốc”, tích cực vận động Nhân dân tham gia tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội.

4. Giao Công an huyện

Chỉ đạo lực lượng Công an trên địa bàn tăng cường hơn nữa công tác quản

lý Nhà nước về an ninh trật tự, quản lý tốt các đối tượng nghiện, triển khai hiệu

quả công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. Kịp thời, phát hiện,

xử lý các đối tượng vi phạm theo quy định.

Chủ động phối hợp, tham mưu nắm tình hình, phát hiện các mâu thuẫn là

nguyên nhân có thể dẫn đến tội phạm giết người để có biện pháp xử lý, giáo dục,

phòng ngừa kịp thời.

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp tuyên truyền phổ biến Bộ

Luật Hình sự; Bộ Luật Dân sự; Luật Phòng, chống Ma túy; Luật Phòng, chống

bạo lực gia đình, ... và các văn bản liên quan cho Nhân dân trên địa bàn.

3

Chủ trì tham mưu giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, đôn đốc,

kiểm tra việc thực hiện Công văn này; định kỳ hằng năm hoặc đột xuất báo cáo

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện.

5. Giao Phòng Tư pháp huyện

Tiếp tục tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện; Hội đồng phối hợp phổ

biến, giáo dục pháp luật huyện chỉ đạo hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo

dục pháp luật trên địa bàn góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành

pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân các dân tộc trên địa

bàn. Biên soạn, in ấn, cung cấp tài liệu phục vụ hoạt động tuyên truyền phổ biến

các quy định của Bộ Luật Hình sự; Bộ Luật Dân sự; Luật Phòng, chống Ma túy;

Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia

đình; Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia ... và các văn bản liên quan.

Tiếp tục tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu

quả Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện.

5. Giao Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tiếp tục đẩy

mạnh tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng,

chống bạo lực gia đình và các văn bản liên quan cho Nhân dân trên địa bàn.

6. Các phòng, ban thuộc Ủy ban nhân dân huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, chủ động, tích cực tuyên

truyền phổ biến các luật, văn bản luật liên quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách

cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

7. Giao Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra các ngành nghề kinh doanh có điều

kiện đối với các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh các mâu thuẫn có thể là

nguyên nhân dẫn đến tội phạm giết người như dịch vụ karaoke, dịch vụ ăn uống,

dịch vụ cầm đồ, ... kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm có

liên quan đến tình hình an ninh trật tự.

Chủ động, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan đẩy mạnh hoạt

động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân. Tổ chức triển

khai thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ

sở trên địa bàn.

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cùng cấp tiếp tục rà soát, củng cố,

kiện toàn các tổ hòa giải ở cơ sở và hòa giải viên theo quy định của Luật Hòa

giải ở cơ sở và các văn bản liên quan; có giải pháp nâng cao hiệu hoạt động của

tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể, tổ

chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội huyện

4

Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tăng

cường hơn nữa hoạt động tuyên truyền phổ biến chủ trương, đường lối của

Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương cho

cán bộ, hội viên và Nhân dân trên địa bàn. Quan tâm chăm lo đời sống, vật chất

và tinh thần của đoàn viên, hội viên. Làm tốt công tác quản lý, giáo dục đoàn

viên, hội viên.

9. Đề nghị Tòa án nhân dân huyện

Tiếp tục phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật

thông qua hoạt động xét xử lưu động, nhất là đối với các vụ án hình sự, vụ án

dân sự có liên quan.

Căn cứ Văn bản này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị liên

quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực

hiện có hiệu quả Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi;

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;                       (B/c)

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;

- Lưu: VT, C1, TP.

CHỦ TỊCH

Trần Bảo Trung

		2023-03-30T07:56:06+0700

		2023-03-30T10:18:26+0700

		2023-03-30T10:18:26+0700

		2023-03-30T10:18:26+0700